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SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA-OBRZEśA BETONOWE 
 
1. Wstęp. 
1.1. Przedmiot SST. 
Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące wykonania i 
odbioru robót związanych z wbudowaniem obrzeŜy betonowych wokół obrysu boiska piłkarskiego. 
1.2. Stosowania SST. 
Szczegółowa Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokumentacja przetargowa i 
kontraktowa przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w punkcie 1.1. 
1.3. Zakres robót objętych specyfikacjami. 
Ustalenia zawarte w niniejszej SST dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z wbudowaniem 
obrzeŜy wokół boiska piłkarskiego. 
1.4. Określenie podstawowe. 
Ława (fundament) - warstwa nośna słuŜąca do umocnienia obrzeŜa oraz przenosząca obciąŜenie 
obrzeŜa na grunt. 
Obramowanie boiska - umocnienie ich bocznych krawędzi, wykonane z obrzeŜy betonowych. 
PodłoŜe ziemne - grunt rodzimy lub nasypowy zagęszczony, na którym wykonuje się ławę 
(fundament). 
1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót.  
Wykonawca jest odpowiedzialny za jakoś stosowanych materiałów i wykonywanych robót oraz za 
ich Zgodność z dokumentacją projektową, Szczegółową Specyfikacją Techniczną, oraz zaleceniami 
Inspektora Nadzoru. 
 
2. Materiały. 
2.1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów. 
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w ST-O 
“Wymagania Ogólne". 
2.2. Stosowane materiały. 
Materiałami stosowanymi są: 
• obrzeŜa odpowiadające wymaganiom BN-80/6775-04/04i BN-80/6775-03/01,  
• piasek na podsypkę i do zapraw, 
• cement do podsypki i zapraw, 
• woda, 
• materiały do wykonania ławy pod obrzeŜa. 
Tablica 1. Wymiary obrzeŜy  

Wymiary obrzeŜy, cm 
 

Rodzaj obrzeŜa 
1 b h r 

On 75 
100 

6 
6 

20 
20 

3 
3 
 Ow 75 

90 
100 

8 
8 
8 

30 
24 
30 

3 
3 
3 

2.3. Dopuszczalne odchyłki wymiarów obrzeŜy. 
Dopuszczalne odchyłki wymiarów obrzeŜy podano w tablicy 2.  
Tablica 2. Dopuszczalne odchyłki wymiarów obrzeŜy  

Dopuszczalna odchyłka, mm 
 

Rodzaj wymiaru 
 
 

Gatunek 1 Gatunek 2 

l ± 8 ± 12 

b, h 
 

± 3 
 

± 3 
 2.4. Dopuszczalne wady i uszkodzenia obrzeŜy. 

Powierzchnie obrzeŜy powinny być bez rys, pęknięć i ubytków betonu, o fakturze z formy lub zatartej. 
Krawędzie elementów powinny być równe i proste. Dopuszczalne wady oraz uszkodzenia 
powierzchni i krawędzi elementów nie powinny przekraczać wartości podanych w tablicy 3. 
Tablica 3. Dopuszczalne wady i uszkodzenia obrzeŜy 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.4.1. Składowanie. 
Betonowe obrzeŜa mogą być przechowywane na składowiskach otwartych, posegregowane 
według rodzajów i gatunków. Betonowe obrzeŜa naleŜy układać z zastosowaniem podkładek i 
przekładek drewnianych o wymiarach  
co najmniej: grubość 2,5 cm, szerokość 5 cm, długość minimum 5 cm większa niŜ szerokość obrzeŜa.  
2.4.2. Beton i jego składniki. 
2.4.2.1. Beton do produkcji krawęŜników. 
Do produkcji obrzeŜy naleŜy stosować beton wg PN-88/B-06250, klasy B 25 i B 30. Beton uŜyty do 
produkcji obrzeŜy powinien charakteryzować się: nasiąkliwością, poniŜej 4 %, ścieralnością na tarczy 
Boehmego, dla gatunku 1: 3 mm, dla gatunku 2 : 4 mm, mrozoodpornością i wodoszczelnością, 
zgodnie z normą PN-88/B-06250. 
2.4.2.2. Cement. 
Cement stosowany do betonu powinien być cementem portlandzkim klasy nie niŜszej niŜ „32,5" wg 
PN-EN 197-1:2002. Przechowywanie cementu powinno być zgodne z BN-88/6731-08. 
2.4.2.3. Kruszywo. 
Kruszywo powinno odpowiadać wymaganiom PN-B-06712/A1:1997. 
Kruszywo naleŜy przechowywać w warunkach zabezpieczających je przed zanieczyszczeniem, 
zmieszaniem z kruszywami innych asortymentów, gatunków i marek. 
2.4.2.4. Woda. 
Woda powinna być odmiany „l" i odpowiadać wymaganiom PN-88/B-32250. 
2.5. Materiały na podsypkę i do zapraw 
Piasek na podsypkę cementowo-piaskową powinien odpowiadać wymaganiom PN-B-
06712/A1:1997, a do zaprawy cementowo-piaskowej PN-79/B-06711. 
Cement na podsypkę i do zaprawy cementowo-piaskowej powinien być cementem portlandzkim 
klasy nie mniejszej niŜ „32,5", odpowiadający wymaganiom PN-EN 197-1:2002. 
Woda powinna być odmiany „l" i odpowiadać wymaganiom PN-88/B-32250. 
 
3. Sprzęt. 
3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu. 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w w ST-O “Wymagania Ogólne". 
3.2. Sprzęt. 
Roboty wykonuje się ręcznie przy zastosowaniu betoniarek do wytwarzania betonu i zapraw oraz 
przygotowania podsypki cementowo-piaskowej, wibratorów płytowych, ubijaków ręcznych lub 
mechanicznych. 
 
4. Transport. 
4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu. 
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w w ST-O “Wymagania Ogólne". 
4.2. Transport obrzeŜy. 
ObrzeŜa betonowe mogą być przewoŜone dowolnymi środkami transportowymi. ObrzeŜa 
betonowe układać naleŜy na środkach transportowych w pozycji pionowej z nachyleniem w 
kierunku jazdy. 

Dopuszczalna wielkość wad i 
uszkodzeń 

Rodzaj wad i uszkodzeń 

Gatunek 1 Gatunek 2 
Wklęsłość lub wypukłość powierzchni i krawędzi w 
mm  ograniczających 

powierzchnie górne 
(ścieralne)  
 

2 
 
 

niedopuszczalne 

3 
 
 

niedopuszczalne 

Szczerby  
i uszkodzenia 
krawędzi i naroŜy   
 

ograniczających pozostałe  
powierzchnie: 
liczba, max 
długość, mm, max 
głębokość, mm, max 

 
 

2 
20 
6 

 
 

2 
40 
10 



 

ObrzeŜa powinny być zabezpieczone przed przemieszczeniem się i uszkodzeniami w czasie 
transportu, a górna warstwa nie powinna wystawać poza ściany środka transportowego więcej niŜ 
1/3 wysokości tej warstwy. 
4.3. Transport pozostałych materiałów. 
Transport cementu powinien się odbywać w warunkach zgodnych z BN-88/6731-08. 
Kruszywa moŜna przewozić dowolnym środkiem transportu, w warunkach zabezpieczających je 
przed zanieczyszczeniem i zmieszaniem z innymi materiałami. Podczas transportu kruszywa powinny 
być zabezpieczone przed wysypaniem, a kruszywo drobne - przed rozpyleniem. 
 
5. Wykonanie robót. 
5.1. Ogólne zasady wykonania robót. 
Ogólne zasady wykonania robót podano w w ST-O “Wymagania Ogólne". 
5.2. Wykonanie koryta pod lawy. 
Koryto pod ławy naleŜy wykonywać zgodnie z PN-B-06050:1999. 
Wymiary wykopu powinny odpowiadać wymiarom ławy w planie z uwzględnieniem w szerokości 
dna wykopu ew. konstrukcji szalunku. 
Wskaźnik zagęszczenia dna wykonanego koryta pod ławę powinien wynosić co najmniej 0,97 
według normalnej metody Proctora. 
5.3. Podsypka. 
Na podsypkę piaskową naleŜy stosować piasek gruby, odpowiadający wymaganiom PN-B-
06712/A1:1997. Grubość podsypki po zagęszczeniu powinna wynosić 10 cm. Podsypka powinna być 
zwilŜona wodą, zagęszczona i wyprofilowana. 
5.4. Ustawienie obrzeŜy betonowych. 
5.4.1. Zasady ustawiania obrzeŜy betonowych. 
Światło (odległość górnej powierzchni obrzeŜa od terenu) powinno być zgodne z ustaleniami 
dokumentacji projektowej, a w przypadku braku takich ustaleń powinno wynosić od 0 do 5 cm. 
5.4.2. Ustawienie krawęŜników na ławie betonowej. 
Ustawianie obrzeŜy na ławie betonowej wykonuje się na podsypce z piasku lub na podsypce 
cementowo-piaskowej o grubości 3 do 5 cm po zagęszczeniu. 
 
6. Kontrola jakości robót. 
6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót. 
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w w ST-O “Wymagania Ogólne".  
6.2. Badania przed przystąpieniem do robót. 
6.2.1. Badania obrzeŜy. 
Sprawdzenie wyglądu zewnętrznego naleŜy przeprowadzić na podstawie oględzin elementu przez 
pomiar i policzenie uszkodzeń występujących na powierzchniach i krawędziach elementu zgodnie z 
wymaganiami tab. 3. Pomiary długości i głębokości uszkodzeń naleŜy wykonać za pomocą 
przymiaru stalowego lub suwmiarki z dokładnością do l mm, zgodnie z ustaleniami PN-EN 991:1999. 
Sprawdzenie kształtu i wymiarów elementów naleŜy przeprowadzić z dokładnością do l mm przy 
uŜyciu suwmiarki oraz przymiaru stalowego lub taśmy zgodnie z wymaganiami tablicy l i 2. 
Sprawdzenie kątów prostych w naroŜach elementów wykonuje się przez przyłoŜenie kątownika do 
badanego naroŜa i zmierzenia odchyłek z dokładnością do l mm. 
6.2.2. Badania pozostałych materiałów. 
Badania pozostałych materiałów stosowanych przy ustawianiu obrzeŜy betonowych powinny 
obejmować wszystkie właściwości, określone w normach podanych dla odpowiednich materiałów 
w pkt 2. 
6.3. Badania w czasie robót 
6.3.1. Sprawdzenie koryta pod lawę. 
NaleŜy sprawdzać wymiary koryta oraz zagęszczenie podłoŜa na dnie wykopu. Tolerancja dla 
szerokości wykopu wynosi ± 2 cm. Zagęszczenie podłoŜa powinno być zgodne z pkt 5.2. 
6.3.2. Sprawdzenie ustawienia obrzeŜy.  
Przy ustawianiu obrzeŜy naleŜy sprawdzać: 
• dopuszczanie odchylenia linii obrzeŜy w poziomie od linii projektowanej, które wynosi ± l cm na 

kaŜde 100 m ustawionego obrzeŜa, 
• dopuszczalne odchylenie niwelety górnej płaszczyzny obrzeŜa od niwelety projektowanej, które 

wynosi ± l cm na kaŜde 100 m ustawionego obrzeŜa, 



 

• równość górnej powierzchni obrzeŜa, sprawdzane przez przyłoŜenie w dwóch punktach na kaŜde 
100 m obrzeŜa, trzymetrowej łaty, przy czym prześwit pomiędzy górną powierzchnią obrzeŜa i 
przyłoŜoną łatą nie moŜe przekraczać l cm. 

 
7. Obmiar robót. 
7.1. Ogólne zasady obmiaru robót. 
Ogólne zasady obmiaru robót podano w ST-O „Wymagania Ogólne".  
7.2. Jednostka obmiarowa. 
Jednostką obmiarowa jest 1 mb (metr bieŜący) ustawionego obrzeŜa betonowego. 
 
8. Odbiór robót. 
8.1. Ogólne zasady odbioru robót. 
Ogólne zasady odbioru robót podano w ST-O „Wymagania Ogólne".  
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, SST i wymaganiami Inspektora 
Nadzoru, jeŜeli wszystkie pomiary i badania z zachowaniem tolerancji wg pkt 6 dały wyniki 
pozytywne. 
8.2. Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu.  
Odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu podlegają: wykonanie koryta wraz z 
profilowaniem i zagęszczeniem podłoŜa pod ławę, wykonanie ławy, wykonanie podsypki. 
 
9. Przepisy związane. 
9.1. Normy. 
• PN-B-06050 Roboty ziemne budowlane  
• PN-B-06250 Beton zwykły  
• PN-B-06711 Kruszywo mineralne. Piasek do betonów i zapraw  
• PN-B-10021 Prefabrykaty budowlane z betonu. Metody pomiaru cech geometrycznych  
• PN-B-11111 Kruszywo mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni drogowych. świr i mieszanka  
• PN-B-11113 Kruszywo mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni drogowych. Piasek  
• PN-B-19701 Cement. Cement powszechnego uŜytku. Skład, wymagania i ocena zgodności  
• BN-80/6775-03/01 Prefabrykaty budowlane z betonu. Elementy nawierzchni dróg, ulic, parkingów i 

torowisk tramwajowych. Wspólne wymagania i badania  
• BN-80/6775-03/04 Prefabrykaty budowlane z betonu. Elementy nawierzchni dróg, ulic, parkingów i 

torowisk tramwajowych. KrawęŜniki i obrzeŜa. 
 


